

CERERE DE PARTICIPARE

Către **Primăria orașului Taraclia**

Stimați domni,

Ca urmare a anunțului/invitației de participare/de preselecție apărut în Buletinul achizițiilor publice și/sau Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, nr. [ocds-b3wdp1-MD-1649757167780](#), din **12.04.2022**, privind aplicarea procedurii pentru atribuirea contractului **Ремонт участка дороги ул. К. Маркса (Болгарская-Н. Пазарская)**, noi **Dromas-Cons S.R.L.**, am luat cunoștință de condițiile și de cerințele expuse în documentația de atribuire și ne exprimăm, prin prezenta, interesul de a participa, în calitate de ofertant/candidat, neavând obiecții la documentația de atribuire.

Data completării: **28.04.2022**

Cu stimă,

Ofertant/candidat

.....

(semnătura autorizată)



DECLARAȚIE
privind valabilitatea ofertei

Către: **Primăria orașului Taraclia**

Stimați domni,

Ne angajăm să menținem oferta valabilă, privind achiziționarea Lucrari de reparatie a unor tronsoane a drumurilor **Ремонт участка дороги ул. К. Маркса (Болгарская-Н. Пазар-ская)**, prin procedura de achiziție **Licitatie**, pentru o durată de **45 (patruzeci și cinci)** zile, respectiv până la data de **16 iunie 2022**, și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

Data completării **28.04.2022**



Cu stimă,
Ofertant/candidat

.....
(semnătura autorizată)

OFERTA

Către: **Primăria oraşului Taraclia**

Stimaţi domni,

Examinînd documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei, subsemnaţii, director general Dacin Piotr, reprezentanţii ai ofertantului SRL „Dromas-Cons” ne oferim ca, în conformitate cu prevederile şi cerinţele cuprinse în documentaţia mai sus menţionată **Ремонт участка дороги ул. К. Маркса (Болгарская-Н. Пазарская)** pentru suma **fără TVA de 10 045 441,22 (zece milioane patruzeci şi cinci mii patru sute patruzeci şi unu lei 22 bani) lei**, la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 20% şi suma totală fiind de **12 054 529,46 (douăsprezece milioane cincizeci şi patru mii cinci sute douăzeci şi nouă lei 46 bani) lei**.

1. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câştigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziţiei de începere şi să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexat, **în 7,5 luni de la data înregistrării contractului la trezorerie**
2. Ne angajăm să menţinem **această ofertă valabilă pentru o durată de 45 (patruzeci şi cinci) zile**, respectiv pînă la data de **16.06.2022** şi ea va rămîne obligatorie pentru noi şi poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
3. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziţie publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câştigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
4. Alături de oferta de bază:
☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;
☒ nu depunem ofertă alternativă.
5. Am înţeles şi consimţim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câştigătoare, să constituim garanţia de bună executare în conformitate cu prevederile din documentaţia standard pentru elaborarea şi prezentarea ofertei.
6. Înţelegem că nu sînteţi obligaţi să acceptaţi oferta cu cel mai scăzut preţ sau orice altă ofertă pe care o puteţi primi.



Data 28.04.2022

Dacin Piotr, în calitate de director general, legal autorizat
să semnez oferta pentru şi în numele SRL „Dromas-Cons”

ANEXA LA OFERTA

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor % (din preţul total ofertat).
2. Garanţia de bună executare va fi constituită sub formă Garanţie bancară sau de reţineri succesive în cuantum de **5%** (din preţul total ofertat) şi constituie **602 726,47 lei**.
3. Perioada de garanţie pentru lucrările executate **5** ani.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziţiei de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) – timp de 10 zile lucrătoare.
5. Termenul pentru emiterea dispoziţiei de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) – timp de 10 zile lucrătoare.

Ofertant,



**Ремонт участка дороги ул. К.
Маркса (Болгарская-
Н.Пазарская**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 12 054 529,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Раевского-Болгарская L=1100 m,B=6,5m				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Ул. Раевского-Болгарская L=1100 m,B=6,5m Inclusiv salariu				0,00
		2. Раздел Земляные работы				
1	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером) K=2,000	100m2	70,0900	<u>114,40</u> 0,00	<u>8 018,27</u> 0,00
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	70,0900	<u>122,85</u> 0,00	<u>8 610,55</u> 0,00
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,5000	<u>1 125,00</u> 0,00	<u>562,50</u> 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Срезка возвышенности 21м x 6,0м x Н:0.4 m				
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	60,0000	8,12 0,00	487,20 0,00
		<i>Total</i>	Lei			17 678,52
		Total Раздел Земляные работы Inklusiv salariu				17 678,52
		3. Раздел устройство основания				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	7,0900	8,75 0,00	62,06 0,00
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	106,0000	321,43 49,54	34 071,32 5 250,98
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	41,8000	1 800,14 17,84	75 246,03 745,87
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu	m3	1 051,0000	903,55 50,98	949 633,15 53 582,08

1	2	3	4	5	6	7
		impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	4,2000	$\frac{10\,370,50}{0,00}$	$\frac{43\,556,10}{0,00}$
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно) - beton asfaltic BAD 22.4	m2	7 009,0000	$\frac{232,89}{5,10}$	$\frac{1\,632\,348,42}{35\,733,28}$
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,3100	$\frac{10\,370,50}{0,00}$	$\frac{23\,955,86}{0,00}$
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu aggregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - beton asfaltic BA 16	m2	7 718,0000	$\frac{176,09}{4,25}$	$\frac{1\,359\,070,33}{32\,789,92}$
		Total	Lei			4 117 943,27
		Total Раздел устройство основания Inclusiv salariu				4 117 943,27 128 102,13
		4. Раздел Бордюры				
13	DI109 Прим.	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	8,7000	$\frac{342,12}{135,95}$	$\frac{2\,976,43}{1\,182,78}$

1	2	3	4	5	6	7
		Щемонтаж бордюров+лотки				
14	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для бордюров и т.д.)	m3	2,3000	570,57 — 358,57	1 312,32 — 824,72
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,4700	1 125,00 — 0,00	528,75 — 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	78,4000	8,12 — 0,00	636,62 — 0,00
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra spartaM400 h-10 cm под бордюры	m3	47,6000	699,12 — 84,12	33 278,13 — 4 004,13
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000*300*150мм	m	2 349,0000	314,63 — 50,13	739 059,53 — 117 760,77
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar	buc	9,0000	208,03 — 152,95	1 872,23 — 1 376,51

1	2	3	4	5	6	7
		de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020				
		<i>Total</i>	Lei			779 664,01
		Total Раздел Бордюры Inclusiv salariu				779 664,01 125 148,91
		5. Устройство монолитной подпор железобетон стены на пересеч ул.Гоголя и К.Маркса длин 35м шир 0,3м выс.1,5м				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) погрузка нарезанного грунта	100 m3	0,2100	1 125,00 — 0,00	236,25 — 0,00
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	25,2000	8,12 — 0,00	204,61 — 0,00
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Piatra sparta M400 h-5 см	m3	0,5200	699,12 — 84,12	363,54 — 43,74
23	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 300x300 мм ,Φ12мм подпорная стена	t	0,4500	27 073,27 — 2 073,27	12 182,97 — 932,97

1	2	3	4	5	6	7
24	DI119 Прим.	Fundatii monolite din beton B20 la edificiile artificiale (Подпорная стена т из монолитного бетона B20 искусственных сооружений (1,5x0,3x3,5m) Alte utilaje=1,030	m3	16,8000	2 545,93 — 271,05	42 771,66 — 4 553,71
		<i>Total</i>	Lei			55 759,03
		Total Устройство монолитной подпор железобетон стены на пересеч ул.Гоголя и К.Маркса длин 35м шир 0,3м выс.1,5м Inklusiv salariu				55 759,03 5 530,42
		6. Примыкание к дороги ул. Горького из лотков длиной 24 метров				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,1440	1 125,00 — 0,00	162,00 — 0,00
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	17,3000	8,12 — 0,00	140,49 — 0,00
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 н-5см	m3	0,9600	699,12 — 84,12	671,16 — 80,76
28	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и	buc	12,0000	2 858,80 — 178,44	34 305,57 — 2 141,25

1	2	3	4	5	6	7
		т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2х0,8х0,75м. для ливневых каналов)				
29	CL18A	Покрытие лотков - 24,0м. (12 шт.х2,0).Рама из уголка 70х5мм, арматура AIII d25мм	kg	1 590,0000	43,42 — 17,84	69 031,76 — 28 371,48
		<i>Total</i>	Lei			104 310,98
		Total Примыкание к дороги ул. Горького из лотков длиной 24 метров Inclusiv salariu				104 310,98 30 593,49
		7. Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64 метров к ул. Чапаева				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,5500	1 125,00 — 0,00	618,75 — 0,00
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	69,0000	8,12 — 0,00	560,28 — 0,00
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 h-5 см	m3	2,4000	699,12 — 84,12	1 677,89 — 201,89
33	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2х0,8х0,75м. для	buc	32,0000	2 858,80 — 178,44	91 481,51 — 5 709,99

1	2	3	4	5	6	7
		ливневых каналов)				
34	CL18A	Покрытие лотков - 24,0м. (12 шт.х2,0).Рама из уголка 70х5мм, арматура AIII d25мм	kg	463,8000	43,42 17,84	20 136,44 8 275,91
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Дюкер L:5,2m	m3	1,6300	7 070,76 679,76	11 525,34 1 108,01
		Total	Lei			126 000,21
		Total Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64 метров к ул.Чапаева Inklusiv salariu				126 000,21 15 295,80
		8. Бетонные зубья				
		8.1. Бетонный зуб ул.Горького				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0100	1 125,00 0,00	11,25 0,00
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	8,11 0,00	9,73 0,00
38	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура	kg	12,9000	28,09 2,46	362,35 31,79

1	2	3	4	5	6	7
		класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3				
39	CC01A	Armături din oțel beton OB 37 fasonate în ateliere de santier cu diametrul barelor pînă la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg	5,7000	29,28 3,65	166,89 20,83
40	CA03A2	Beton turnat în fundații, socluri, ziduri de sprijin, pereți sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier și turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L:5.0 x B=0.4 x H:0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,0000	1 433,26 437,60	1 433,26 437,60
		Total	Lei			1 983,48
		Total Бетонный зуб ул.Горького Inclusiv salariu				1 983,48 490,22
		8.2. Бетонный зуб ул.Панова				
41	TsC03F1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в	100 m3	0,0100	1 125,00 0,00	11,25 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
42	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	$\frac{8,11}{0,00}$	$\frac{9,73}{0,00}$
43	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3	kg	12,9000	$\frac{28,09}{2,46}$	$\frac{362,35}{31,79}$
44	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg	5,7000	$\frac{29,28}{3,65}$	$\frac{166,89}{20,83}$
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L:5.0 x B=0.4 x H:0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	1,0000	$\frac{1\ 433,26}{437,60}$	$\frac{1\ 433,26}{437,60}$
		Total	Lei			1 983,48
		Total Бетонный зуб ул.Панова				1 983,48

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				490,22
		8.3. Раздел водоотвод родника L=15m.B=0.4m.H=1.0m				
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 м3	0,0450	1 124,44 — 0,00	50,60 — 0,00
47	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	1,0000	1 335,81 — 152,95	1 335,81 — 152,95
		<i>Total</i>	Lei			1 386,41
		Total Раздел водоотвод родника L=15m.B=0.4m.H=1.0m Inclusiv salariu				1 386,41 152,95
		<i>Total</i>	Lei			5 353,37
		Total Бетонные зубья Inclusiv salariu				5 353,37 1 133,39
		9. Раздел Ул. Ген.Инзова - Н.Паазарская L=815m, B=6,0m				
		<i>Total</i>	Lei			
		Total Раздел Ул. Ген.Инзова - Н.Паазарская L=815m, B=6,0m Inclusiv salariu				0,00
		10. Раздел Земляные работы				
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul	100	5,8300	1 125,00 —	6 558,75 —

1	2	3	4	5	6	7
		de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории) (308,5m x6.3 m x0.3 m)	m3		0,00	0,00
49	TsC21B11	Săpătură mecanică cu autogreder de pină la 175 CP, inclusiv împrăștierea pământului la 10 m, în teren catg. II în condițiile gospodăririi apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) Нарезка корыта 110м *6,3м*0,4м	100 m3	0,6930	$\frac{2\,697,55}{0,00}$	$\frac{1\,869,40}{0,00}$
50	TsI51A3	Transportarea pământului cu autobasculantă de 10 t la distanță de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	700,0000	$\frac{10,74}{0,00}$	$\frac{7\,521,50}{0,00}$
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pină la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2	19,5100	$\frac{122,85}{0,00}$	$\frac{2\,396,81}{0,00}$
		Total	Lei			18 346,46
		Total Раздел Земляные работы Inklusiv salariu				18 346,46
		11. Раздел устройство основания				

1	2	3	4	5	6	7
52	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3	251,1000	393,97 76,47	98 926,62 19 202,37
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) Н=15 см Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3	661,6000	903,55 50,98	597 790,00 33 729,69
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2	7,5100	8,75 0,00	65,73 0,00
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью , площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2	113,0000	321,43 49,54	36 321,31 5 597,74
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t	44,3000	1 800,14 17,84	79 746,40 790,48
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	2,6400	10 370,50 0,00	27 378,12 0,00
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное	m2	4 411,0000	232,89 5,10	1 027 291,90 22 488,16

1	2	3	4	5	6	7
		горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) - beton asfaltic BAD 22.4				
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,5400	10 370,50 — 0,00	15 970,57 — 0,00
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - beton asfaltic BA 16	m2	5 162,0000	176,09 — 4,25	908 981,74 — 21 930,76
		Total	Lei			2 792 472,39
		Total Раздел устройство основания Inclusiv salariu				2 792 472,39 103 739,20
		12. Раздел Бордюры				
61	DI109 Прим.	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Щемонтаж бордюров+лотки	m3	1,4700	342,14 — 135,95	502,94 — 199,85
62	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д.) (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюрови т.д.)	m3	3,7800	570,57 — 358,57	2 156,77 — 1 355,41
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,3330	1 125,08 — 0,00	374,65 — 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	40,0000	8,12 — 0,00	324,80 — 0,00
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra spartaM400 h-10 см под бордюры	m3	33,3000	699,12 — 84,12	23 280,71 — 2 801,21
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 мм	m	1 663,0000	314,63 — 50,13	523 225,20 — 83 370,02
		<i>Total</i>	Lei			549 865,07
		Total Раздел Бордюры Inclusiv salariu				549 865,07 87 726,49
		13. Устройство монолитного железобетонго водоотводного канала L=9.0m. B=1.5m,H =0.7m				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0120	1 125,00 — 0,00	13,50 — 0,00

1	2	3	4	5	6	7
68	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,6800	8,12 — 0,00	13,65 — 0,00
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Piatra sparta M400 h-5 см	m3	0,6700	699,12 — 84,12	468,41 — 56,36
70	DI126 Прим.	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 400x400 мм ,Ф8мм	t	0,0810	27 073,21 — 2 073,21	2 192,93 — 167,93
71	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=9.0 x B=1.5 x H=0.7m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3	2,1600	1 433,25 — 437,59	3 095,82 — 945,20
		Total	Lei			5 784,31
		Total Устройство монолитного железобетонго водоотводного канала L=9.0m. B=1.5m,H =0.7m Inclusiv salariu				5 784,31 1 169,49
		14. Бетонные зубья 14.1. Бетонный зуб ул.Кирова				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda	100 m3	0,0100	1 125,00 — 0,00	11,25 — 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиле, грунт естественной влажности, II категории)				
73	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,2000	$\frac{8,11}{0,00}$	$\frac{9,73}{0,00}$
74	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3	kg	12,9000	$\frac{28,09}{2,46}$	$\frac{362,35}{31,79}$
75	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg	5,7000	$\frac{29,28}{3,65}$	$\frac{166,89}{20,83}$
76	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и	m3	1,0000	$\frac{1\ 433,26}{437,60}$	$\frac{1\ 433,26}{437,60}$

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетоном L=5,0 x B=0.4 x H=0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015				
		<i>Total</i>	Lei			1 983,48
		Total Бетонный зуб ул.Кирова Inclusiv salariu				1 983,48 490,22
		14.2. Бетонный зуб ул..Димитрова				
77	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,0120	$\frac{1\,125,00}{0,00}$	$\frac{13,50}{0,00}$
78	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	1,6800	$\frac{8,12}{0,00}$	$\frac{13,65}{0,00}$
79	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3	kg	13,5000	$\frac{28,09}{2,46}$	$\frac{379,21}{33,27}$
80	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg	6,2100	$\frac{29,28}{3,65}$	$\frac{181,82}{22,69}$
81	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri,	m3	1,2000	1 433,23	1 719,88

1	2	3	4	5	6	7
		ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=6,0 x B=0,4 x H=0,5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015			437,60	525,12
		<i>Total</i>	Lei			2 308,06
		Total Бетонный зуб ул..Димитрова Inklusiv salariu				2 308,06 581,08
		<i>Total</i>	Lei			4 291,54
		Total Бетонные зубья Inklusiv salariu				4 291,54 1 071,30

		Total	Lei	8 577 469,16
		Contributii asigurari sociale	24 %	119 882,55
		Total		8 697 351,71
		Cheltuieli de regie	10 %	869 735,17
		Total		9 567 086,88
		Beneficiu de deviz	5 %	478 354,34
		Total		10 045 441,22
		TVA	20 %	2 009 088,24
		Total deviz: Inklusiv salariu		12 054 529,46 499 510,62

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Ремонт участка дороги ул. К.
Маркса (Болгарская-
Н.Пазарская

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 12 054 529,46 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,350	84,97	879,44
2.	7123010010200	Betonist	h-om	30,210	84,97	2 566,95
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,5161	84,97	213,82
4.	7123030012500	Montator P.B	h-om	83,600	84,97	7 103,50
5.	7129020012800	Pavator	h-om	2 792,840	84,97	237 307,61
6.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 462,727	84,97	124 287,91
7.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,800	84,97	152,95
8.	7212030022700	Sudor	h-om	20,538	84,97	1 745,11
9.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	390,222	84,97	33 157,17
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	938,0431	84,97	79 705,54
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	31,882	84,97	2 709,02
12.	9310060019930	Muncitor	h-om	113,9414	84,97	9 681,60
		Total manopera				499 510,62

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	30,807	1,50	46,22
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	1 610,220	1 490,00	2 399 227,80
3.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	1 210,720	1 680,00	2 034 009,60
4.	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	347,6578	510,00	177 305,48
5.	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	2 087,6594	510,00	1 064 706,29
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	34,260 38,640	1 490,00 1 680,00	51 047,40 64 915,20
7.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	98,2675	450,00	44 220,37
8.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	4,6802	450,00	2 106,07
9.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	32,096	200,00	6 419,20
10.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	281,7012	200,00	56 340,24
11.	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	86,961	1 680,00	146 094,48
12.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina BA 16	t	25,185	1 680,00	42 310,80
13.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,6216	6 500,00	4 040,40
14.	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	11,0107	9 850,00	108 455,40

15.	23203226001101	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	0,1314	9 850,00	1 294,29
16.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	11 715,040	2,00	23 430,08
17.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1 327,3898	2,00	2 654,78
18.	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0302	600,00	618,12
19.	2663102100000	Beton	m3	17,136	1 800,00	30 844,80
20.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	180,540	1 800,00	324 972,00
21.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,2754	1 800,00	495,72
22.	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,264	0,00	0,00
23.	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	4 032,060	175,00	705 610,50
24.	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,630	5 500,00	8 965,00
25.	2666122800600	Element prefabricat	buc	44,440	2 400,00	106 656,00
26.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	23,8927	25,00	597,31
27.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	53,505	25,00	1 337,62
28.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	324,400	12,50	4 054,99
29.	2710703517201	Armatura	t	0,531	25 000,00	13 275,00
30.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	20,538	25,00	513,45
31.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton -- Рама из уголка 70x5мм, арматура АIII d25мм	kg	2 053,800	25,00	51 345,00
32.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	10,269	60,00	616,14
33.	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,020	500,00	510,00
34.	4011106202741	Energie electrica	kw	16,4304	0,00	0,00
35.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	258,204	30,00	7 746,12
36.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	25,9204	30,00	777,61
37.	4100126202818	Apa	m3	33,655	30,00	1 009,65
Total materiale de constructii						7 488 569,13

Utilaje de constructii:

1.	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	7,8818	50,00	394,08
2.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	141,351	120,00	16 962,12
3.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	70,6755	210,00	14 841,86
4.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	4,864	65,00	316,16
5.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	10,950	65,00	711,75
6.	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	22,000	500,00	11 000,00
7.	2922140007000	Macara	h-ut	10,6335	450,00	4 785,08
8.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	13,140	850,00	11 169,00
9.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	3,207	750,00	2 405,25
10.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	104,2697	650,00	67 775,31
11.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	158,482	350,00	55 468,69
12.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	600,3328	350,00	210 116,47
13.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	11,4513	320,00	3 664,42
14.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	3,4354	300,00	1 030,62
15.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	13,140	190,00	2 496,60
16.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	161,2889	950,00	153 224,46
17.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	18,306	500,00	9 153,00

18.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	3,816	5,00	19,08
19.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	7,8818	200,00	1 576,36
20.	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	4,864	200,00	972,80
21.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	2,067	5,00	10,32
22.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	1,752	300,00	525,60
23.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,150	50,00	7,50
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	1,752	350,00	613,20
25.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	1,590	450,00	715,50
26.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	28,3771	350,00	9 931,99
27.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	27,1491	350,00	9 502,19
		Total utilaje de construcții				589 389,41

Total	Lei	8 577 469,16
Contributii asigurari sociale	24 %	119 882,55
Total		8 697 351,71
Cheltuieli de regie	10 %	869 735,17
Total		9 567 086,88
Beneficiu de deviz	5 %	478 354,34
Total		10 045 441,22
TVA	20 %	2 009 088,24

Total deviz: 12 054 529,46

Intocmit

SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Ремонт участка дороги ул. К. Маркса
(Болгарская-Н.Пазарская)

Investitor Прмэрия г. Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ул. Раевского-Болгарская L=1100 m,B=6,5m				
		2. Раздел Земляные работы				
1	DH02A k=2	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером) K=2,000	100m2			114,40 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	650,00	114,40
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
3	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) Срезка возвышенности 21м x 6,0м x H:0.4 m	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		3. Раздел устройство основания				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
6	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			321,43 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina BA 16	t	0,1150	1 680,00	193,20

1	2	3	4	5	6	7
	23203226001101	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	0,0006	9 850,00	5,91
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	850,00	51,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	190,00	11,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
7	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 800,14 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 680,00	1 696,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	320,00	42,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
8	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			903,55 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,2030	510,00	103,53
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	510,00	621,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
9	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 370,50 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	1,0300	9 850,00	10 145,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
10	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) - beton asfaltic BAD 22.4	m2			232,89 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 490,00	210,09
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 490,00	4,47
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	950,00	7,50
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 370,50 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	1,0300	9 850,00	10 145,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - beton	m2			176,09 4,25

1	2	3	4	5	6	7
		asfaltic BA 16				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		4. Раздел Бордюры				
13	DI109 Прим.	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Щементаж бордюров+лотки	m3			342,12 135,95
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,42
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,00
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
14	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для бордюров и т.д.)	m3			570,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	65,00	52,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	200,00	160,00
15	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
17	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra spartaM400 h-10 cm под бордюры	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
18	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000*300*150мм	m			314,63 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	175,00	175,88
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
19	RpAcF02A	Coborirea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de	buc			208,03

1	2	3	4	5	6	7
		alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Опускание до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором) Materiale marunte (apa, dreptare)=1,020				152,95
	7122050013400	Zidar	h-om	1,1500	84,97	97,72
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,6500	84,97	55,23
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	1 800,00	55,08
		5. Устройство монолитной подпор железобетон стены на пересеч ул.Гоголя и К.Маркса длин 35м шир 0,3м выс.1,5м				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) погрузка нарезанного грунта	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
22	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Piatra sparta M400 h-5 cm	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
23	DI126	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 300x300 мм ,Φ12мм подпорная стена	t			27 073,27 2 073,27
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,27
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
24	DI119 Прим.	Fundatii monolite din beton B20 la edificii artificiale (Подпорная стена т из монолитного бетона B20 искусственных сооружений (1,5x0,3x3,5m) Alte utilaje=1,030	m3			2 545,93 271,05
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1900	84,97	271,05
	2663102100000	Beton	m3	1,0200	1 800,00	1 836,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0370	6 500,00	240,50
	2922140007000	Macara	h-ut	0,4280	450,00	198,38
		6. Примыкание к дороги ул. Горького из лотков длиной 24 метров				
25	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate	100 m3			1 125,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)				
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
26	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
27	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 n-5cm	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
28	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2x0,8x0,75м. для ливневых каналов)	buc			2 858,80 178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 400,00	2 424,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	500,00	250,00
29	CL18A	Покрытие лотков - 24,0м. (12 шт.х2,0).Рама из уголка 70x5мм, арматура AIII d25мм	kg			43,42 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton -- Рама из уголка 70x5мм, арматура AIII d25мм	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,50	0,02
		7. Устройство ж/б водоотводного канала из лотков длиной 64 метров к ул.Чапаева				
30	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
31	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12

1	2	3	4	5	6	7
32	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 h-5 см	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
33	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (termice, pentru termoficare, de cablaje etc.) (Установка сборных ж/б элементов типа L или U для каналов (тепловых, для теплоснабжения, для кабелей и т.д.) (Установка сборных ж/б лотков типа U, 2x0,8x0,75м. для ливневых каналов)	buc			2 858,80 178,44
	7123030012500	Montator P.B	h-om	1,9000	84,97	161,44
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	84,97	16,99
	2664102100001	Mortar marca...(pt.informatie)	m3	0,0060	0,00	0,00
	2666122800600	Element prefabricat	buc	1,0100	2 400,00	2 424,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	30,00	0,06
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,3500	2,00	4,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2922140006000	Macara pe pneuri	h-ut	0,5000	500,00	250,00
34	CL18A	Покрытие лотков - 24,0м. (12 шт.х2,0).Рама из уголка 70х5мм, арматура AIII d25мм	kg			43,42 17,84
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	84,97	16,14
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	84,97	0,85
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	84,97	0,85
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	25,00	0,25
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton -- Рама из уголка 70х5мм, арматура AIII d25мм	kg	1,0000	25,00	25,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	0,00	0,00
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	1,50	0,02
35	DI122	Montarea podetelor tubulare cu diametrul 1,0 m, inaltimea rambleului pina la 3 m pentru edificii artificiale la drumuri (Укладка железобетонных звеньев одноочковых труб диаметром 1,0 м при высоте насыпи до 3-х м на искусственных сооружениях автомобильных дорог) Дюкер L:5,2m	m3			7 070,76 679,76
	9310060019930	Muncitor	h-om	8,0000	84,97	679,76
	2666122800561	Tuburi din beton armat	m3	1,0000	5 500,00	5 500,00
	2922140007000	Macara	h-ut	1,9800	450,00	891,00
		8. Бетонные зубья				
		8.1. Бетонный зуб ул.Горького				
36	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
37	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,11
38	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в	kg			28,09 2,46

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
39	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg			29,28 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
40	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L:5.0 x B=0.4 x H:0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 433,26 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		8.2. Бетонный зуб ул.Панова				
41	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
42	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,11
43	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3	kg			28,09 2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
44	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg			29,28 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62

1	2	3	4	5	6	7
45	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L:5.0 x B=0.4 x H:0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 433,26 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		8.3. Раздел водоотвод родника L=15m.B=0.4m.H=1.0m				
46	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 124,44 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 124,44
47	AcE08A	Montarea capacelor cu piesa-suport din beton armat, circulare sau patrate, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, necarosabil tip I (Установка круглых или квадратных крышек, с поддерживающей деталью из железобетона, на смотровых колодцах систем водоснабжения и канализации, на непроезжей части, типа I) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc			1 335,81 152,95
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	1,8000	84,97	152,95
	2875274200000	Capac cu rama	buc	1,0000	500,00	510,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	16,5000	2,00	33,66
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0640	200,00	13,06
	2661126420769	Placa din beton 520 x 420 x 70 mm	buc	1,0100	600,00	618,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0170	30,00	0,52
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,1500	50,00	7,50
		9. Раздел Ул. Ген.Инзова - Н.Паазарская L=815m, B=6,0m				
		10. Раздел Земляные работы				
48	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории) (308,5m x6.3 m x0.3 m)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
49	TsC21B11	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории, в условиях бытового использования воды) Нарезка корыта 110м *6,3м*0,4м	100 m3			2 697,55 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,1500	650,00	2 697,55
50	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			10,74 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	350,00	10,74
51	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			122,85 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	650,00	122,85
		11. Раздел устройство основания				
52	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)	m3			393,97 76,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	84,97	76,47
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	200,00	220,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
53	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания) Н=15 см Piatra sparta M400 под асфальтобетонное покрытие	m3			903,55 50,98
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	84,97	50,98
	1411122201646	Piatra sparta 16-32 mm	m3	0,2030	510,00	103,53
	1411122201672	Piatra sparta 32-63 mm	m3	1,2190	510,00	621,69
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	30,00	4,50
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	650,00	27,30
	2952240004010	Compactor static autopulsant cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	350,00	90,30
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	350,00	5,25
54	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie (Очистка проезжей части от пыли и грязи механической щёткой)	100m2			8,75 0,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	350,00	8,75
55	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm (Фрезерование и ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия с деградированной поверхностью, площадью до 1 м2: толщиной 5 см)	m2			321,43 49,54
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	84,97	49,54
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	30,00	0,18
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat fin BA 16	t	0,1150	1 680,00	193,20
	23203226001101	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	0,0006	9 850,00	5,91

1	2	3	4	5	6	7
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	850,00	51,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	65,00	3,25
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	300,00	2,40
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	350,00	2,80
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	190,00	11,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	350,00	1,75
56	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice (Устройство выравнивающего слоя из асфальтобетонной смеси с применением укладчиков асфальтобетона)	t			1 800,14 17,84
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	84,97	17,84
	14221022055070	Beton asfaltic BA 16	t	1,0100	1 680,00	1 696,80
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	300,00	11,97
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	320,00	42,56
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	950,00	30,97
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 370,50 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	1,0300	9 850,00	10 145,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
58	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 6,0 см, механизированно) - beton asfaltic BAD 22.4	m2			232,89 5,10
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	84,97	5,10
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari BAD 22.4	t	0,1410	1 490,00	210,09
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 490,00	4,47
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	12,50	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	350,00	2,76
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	950,00	7,51
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			10 370,50 0,00
	23203226000401	Bitum (emulsie bituminoasa C60B2)	t	1,0300	9 850,00	10 145,50
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
60	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически) - beton asfaltic BA 16	m2			176,09 4,25
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	84,97	4,25
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte BA16	t	0,0940	1 680,00	157,92
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 680,00	5,04
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	12,50	0,14
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	350,00	1,85
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		12. Раздел Бордюры				
61	DI109 Прим.	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом) Щементаж бордюров+лотки	m3			342,14 135,95

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	84,97	135,95
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	650,00	12,43
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	200,00	155,01
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	50,00	38,75
62	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate, pentru pozarea cablurilor, conductelor, podetelor, gurilor de scurgere etc., executate in imbracaminti carosabile (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки кабеля, трубопроводов, помостов, водостоков и т.д.) (Рубка и разборка бетона на проезжей части для прокладки бордюров и т.д.)	m3			570,57 358,57
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,2200	84,97	358,57
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,8000	65,00	52,00
	2952270003380	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,8000	200,00	160,00
63	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,08 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,08
64	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
65	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Piatra sparta M400 h-10 cm под бордюры	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
66	DE10A	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 20x25 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x25 см, по бетонному основанию 30x15 см) 1000x300x150 mm	m			314,63 50,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	84,97	12,75
	7129020012800	Pavator	h-om	0,4400	84,97	37,39
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 800,00	81,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	2,9200	2,00	5,84
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0080	200,00	1,60
	2666122800285	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200	m	1,0050	175,00	175,87
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	30,00	0,18
		13. Устройство монолитного железобетонного водоотводного канала L=9.0m. B=1.5m, H =0.7m				
67	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic,	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00

1	2	3	4	5	6	7
		0,40-0,70 mc				
68	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
69	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)Piatra sparta M400 h-5 см	m3			699,12 84,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	84,97	84,12
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	450,00	517,49
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	30,00	3,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	210,00	44,10
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	120,00	50,40
70	DI126 Прим.	Instalarea armaturii betonului monolit pentru edificii artificiale la drumuri (Установка арматуры в монолитном бетоне на искусственных сооружениях автомобильных дорог) сетка 400x400 мм ,Ф8мм	t			27 073,21 2 073,21
	9310060019930	Muncitor	h-om	24,4000	84,97	2 073,21
	2710703517201	Armatura	t	1,0000	25 000,00	25 000,00
71	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=9.0 x B=1.5 x H=0.7m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 433,25 437,59
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,14
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		14. Бетонные зубья				
		14.1. Бетонный зуб ул.Кирова				
72	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
73	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,11 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,11
74	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в	kg			28,09 2,46

1	2	3	4	5	6	7
		мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3				
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
75	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg			29,28 3,65
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
76	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=5,0 x B=0.4 x H=0.5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 433,26 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,56
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,15
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50
		14.2. Бетонный зуб ул..Димитрова				
77	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			1 125,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o supra cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	500,00	1 125,00
78	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
79	CC01B	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... для фундаментов, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней более 8мм) Арматура 10a3	kg			28,09 2,46
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	84,97	2,46
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
80	CC01A	Armături din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv (Стальная арматура класса ... уложенная в фундаменты, заготовленная в мастерской на стройплощадке, диаметром стержней до 8мм включительно) Арматура 6a1	kg			29,28 3,65

1	2	3	4	5	6	7
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	84,97	3,65
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
81	CA03A2	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton simplu clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Устройство бетонных фундаментов, цоколей, подпорных стен, стен ниже нулевой отметки, приготовление бетона на бетономешалке на стройплощадке и укладка его типичными средствами, бетон класса...) M250 бетонирование примыкании между грунтом и асфальтобетоном L=6,0 x B=0,4 x H=0,5m Material marunt (dulapi de rasinoase, cuie, scoabe)=1,015	m3			1 433,23 437,60
	7123010010200	Betonist	h-om	4,7500	84,97	403,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	84,97	33,99
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	187,0000	2,00	379,61
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7860	200,00	159,55
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7250	450,00	331,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2700	30,00	8,22
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	5,00	3,00
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	5,00	1,62
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	450,00	112,50

APROBAT:

Intocmit
SRL "DROMAS-CONS"

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



BC „MOLDINDCONBANK” S.A.

Republica Moldova, MD 2012
mun. Chișinău, str. Armenească, 38
Tel. : (373 22) 57-67-82
Fax : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X

Data 27.04.2022
Nr. 0011-283

Республика Молдова, MD 2012,
мун. Кишинэу, ул. Арменяска, 38
Тел. : (373 22) 57-67-82
Факс : (373 22) 27-91-95
E-mail : info@micb.md
SWIFT : MOLDMD2X



Beneficiar:
”Primăria Taraclia ”

Garanție bancară

1. Cu privire la procedura de atribuire a contractului privind „ремонт участка дороги ул. К. Маркса (Болгарская-Н. Пазарская) repetat), subsemnatul BC „Moldindconbank” S.A. Departamentul Corporate, având sediul înregistrat în mun. Chișinău, str. Armenească nr. 38, IDNO 1002600028096, în persoana Directorului clienți corporate al Departamentului Corporate dl Denis MALAI, care activează în baza procurii nr. 2-955 din 27.04.2021, ne obligăm față de ”Primăria Taraclia” (IDNO 1007601006069) să plătim suma de **218,000.00 (două sute optsprezece mii) MDL**, la prima sa cerere scrisă și fără ca acesta să aibă obligația de a-și motiva cererea respectivă, cu condiția ca în cererea sa autoritatea contractantă să specifice că suma cerută de ea și datorată ei este din cauza existenței uneia sau mai multora dintre situațiile următoare:
 - a) Ofertantul S.C. ”DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) își retrage sau modifică oferta în perioada de valabilitate a acesteia;
 - b) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. ”DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) nu a constituit garanția de bună execuție;
 - c) Oferta sa fiind stabilită câștigătoare, Ofertantul S.C. ”DROMAS-CONS” S.R.L. (IDNO 1003600107905) a refuzat să semneze contractul de achiziție publică de lucrări;
 - d) Nu se execută vreo condiție, specificată în documentele de licitație înainte de semnarea contractului de achiziție publică de lucrări.
2. Prezenta garanție este valabilă până la data de **16.06.2022** inclusiv.
3. Prin urmare, orice cerere de plată în conformitate cu această garanție trebuie să fie primită de către noi la birou la sau înainte de această dată.
4. Prezenta garanție se eliberează în original Ofertantului spre a-i fi transmisă în original Beneficiarului.

**Director clienți corporate
al Departamentului corporate
BC „Moldindconbank” S.A.**



Denis MALAI

Ex. Țurcanu Daniela
022-62-45-38